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Wpro wa dze nie
Zbli ża ją się wa ka cje, czas od po czyn ku i po dró -

ży, któ re nie wszyst kim ko ja rzą się z przy jem no -
ścią. Dzie je się tak z po wo du do le gli wo ści
zwią za nych z za bu rze nia mi błęd ni ka i od bie ra -
nia bodź ców wzro ko wych, ana li zo wa nych przez
mózg, po tocz nie zwa nych cho ro bą lo ko mo cyj ną.
Cho ro ba lo ko mo cyj na, ina czej ki ne to za, czę sto
wy stę pu je u osób po dró żu ją cych róż ny mi środ -
ka mi trans por tu i jest od po wied nio na zy wa na
cho ro bą lo ko mo cyj ną, po wietrz ną i mor ską. Do -
ty czy zwy kle ko biet i dzie ci.

Na le ży pa mię tać, że ob ja wy zwią za ne z cho -
ro bą lo ko mo cyj ną moż na zmi ni ma li zo wać przez
prze strze ga nie pod sta wo wych za sad: 
• przed wy jaz dem uni kać ob fi tych po kar mów 
• za dbać o od po wied nio dłu gi od po czy nek 
• nie pić na po jów ga zo wa nych 
• sia dać przo dem do kie run ku jaz dy 
• w cza sie jaz dy pa trzeć na sta ły punkt na ho ry zon cie
• czę sto wie trzyć po jazd  
• ro bić krót kie prze rwy w po dró ży. 

Je śli te me to dy za wo dzą, na le ży przed po dró żą
za się gnąć po ra dy fa chow ca (le karz, far ma ceu ta),
któ ry wska że od po wied ni spe cy fik. 

Pro duk ty lecz ni cze
� Le ki prze ciw hi sta mi no we
Do gru py tej za li cza my le ki prze ciw hi sta mi no we

star szej ge ne ra cji, któ re ze wzglę du na nie se lek tyw -
ność dzia ła nia i prze ni ka nie do ośrod ko we go ukła du
ner wo we go po wo du ją du żo dzia łań nie po żą da nych.
Na ryn ku za re je stro wa ne są na stę pu ją ce pre pa ra ty:
• cy na ry zy na 
• pro me ta zy na
• di men hy dry nat, do stęp ny bez re cep ty.  

Far ma ko te ra pia w cho ro bie

lo ko mo cyj nej
Kry sty na Ce giel ska -Pe run, Agniesz ka Ko wal czyk

Za kład Far ma ko dy na mi ki, War szaw ski Uni wer sy tet Me dycz ny 
kie row nik za kła du: prof. dr hab. He le na E. Ma kul ska -No wak

Sło wa klu czo we: cho ro ba lo ko mo cyj na, far ma ko te ra pia.
Stresz cze nie: Cho ro ba lo ko mo cyj na to czę sta do le gli wość zwią za na z po dró żo wa niem. Za wy stę po wa nie cho -
ro by lo ko mo cyj nej od po wia da brak współ pra cy po mię dzy błęd ni kiem (na rząd w uchu we wnętrz nym) a sy gna -
ła mi wzro ko wy mi, od bie ra ny mi przez mózg. Do czę stych ob ja wów cho ro by lo ko mo cyj nej za li cza my: nud no ści,
wy mio ty, zlew ne po ty, wzrost wy dzie la nia śli ny oraz hi per wen ty la cję. W ła go dze niu ob ja wów cho ro by lo ko -
mo cyj nej sto su je się pre pa ra ty far ma ko lo gicz ne (le ki prze ciw hi sta mi no we, sko po la mi nę oraz im bir), a tak że środ -
ki nie far ma ko lo gicz ne (aku presurę, ho me opa tię). Le karz oraz far ma ceu ta mo gą po móc pa cjen tom w wy bo rze
od po wied nie go pre pa ra tu.
Key words: mo tion sick ness, phar ma co the ra py.
Abs tract: Ne ar ly eve ry one expe rien ce mo tio nal sick ness from ti me to ti me. It has known to be cau sed by con -
fu sion among ve sti bu lar, vi su al and pro prio cep ti ve sys tems. The most com mon symp toms of mo tio nal sick ness
are na usea, vo mi ting, swe ating, in cre ased sa li va tion, hy pe rven ti la tion. Phar ma co lo gi cal tre at ments in c lu de
an ti hi sta mi ne drugs, sco po la mi ne and gin ger ro od. Non phar ma co lo gic tre at ments in c lu de sti mu la tes the acu -
pres su re po ints and ho me opa thy. Do ctors and phar ma ci sts can help pa tients find the best re me dy for them.

Czę sto wy stę pu ją ce ob ja wy cho ro by
lo ko mo cyj nej [1]

nud no ści 

wy mio ty 

zlew ne po ty 

za wro ty i bó le gło wy 

su chość w ustach lub śli no tok 

wil got na i bla da skó ra 

hi per wen ty la cja
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Prze ciw wy miot ne dzia ła nie tych le ków tłu ma czy
się blo ko wa niem re cep to ra H1 w ośrod ku wy miot -
nym zlo ka li zo wa nym w pniu mó zgu, co pro wa dzi do
zmniej sze nia wraż li wo ści na rzą du rów no wa gi [2]. 

Cy na ry zy na jest po chod ną pi pe ra zy ny, an ta go -
ni stą wap nia (ACa), o dzia ła niu ośrod ko wym na -
czy nio roz sze rza ją cym i po pra wia ją cym ukrwie nie
OUN. Wy ka zu je tak że sła be dzia ła nie: prze ciw -
hi sta mi no we, cho li no li tycz ne, sła bo uspo ka ja ją ce
i prze ciw wy miot ne. Wska za niem
do sto so wa nia są za bu rze nia krą -
że nia mó zgo we go, w tym rów -
nież za bu rze nia błęd ni ko we. Jest
tak że pro fi lak tycz nie i lecz ni czo
or dy no wa na w cho ro bie lo ko mo -
cyj nej i w cho ro bie Ménièrea. W ba da niu kli nicz nym
wy ka za no, że cy na ry zy na w daw ce 50 mg jest
znacz nie sku tecz niej sza od pla ce bo w ła go dze niu
ob ja wów cho ro by lo ko mo cyj nej, na to miast daw ka
25 mg oka za ła się nie sku tecz na.

Di men hy dry nat (np. Avio ma rin) to po pu lar ny lek
sto so wa ny w cho ro bie lo ko mo cyj nej (tab. 1), rów -
nież u dzie ci po wy żej 5. r.ż. (1/2-1 tabl.) U osób do -
ro słych udo wod nio no dzia ła nie prze ciw wy miot ne
te go le ku w cho ro bie lo ko mo cyj nej [4], na to miast

nie ma ba dań kli nicz nych po twier dza ją cych sku -
tecz ność di men hy dry na tu u dzie ci.

Po za dzia ła niem prze ciw wy miot nym, di men hy -
dry nat wy ka zu je dzia ła nie cho li no li tycz ne (su chość
w ja mie ust nej, nie znacz na ta chy kar dia, ha lu cy -
na cje wzro ko we) i de pre syj ne na ośrod ko wy układ
ner wo wy (prze ni ka przez ba rie rę krew -mózg),
po wo du jąc uspo ko je nie, sen ność i osła bie nie kon -
cen tra cji [3]. Pre pa rat ten nie może być sto so wa -
ny przez oso by pro wadz ące po jaz dy. 

Pro me ta zy na jest an ta -
go ni stą re cep to rów hi sta mi -
no wych H1. Jed no cze śnie
ja ko po chod na fe no tia zy ny
wy ka zu je po wi no wac two do

re cep to rów do pa mi ner gicz nych D2 (dzia ła nie neu -
ro lep tycz ne), blo ku je rów nież re cep to ry mu ska -
ry no we, ad re ner gicz ne i se ro to ni ner gicz ne. Ten
zło żo ny me cha nizm dzia ła nia wa run ku je wy ko rzy -
sta nie pro me ta zy ny ja ko le ku prze ciw wy miot ne go,
sto so wa ne go m.in. w za po bie ga niu i le cze niu cho -
ro by lo ko mo cyj nej (rzad ko wy ko rzy sty wa na ja ko
śro dek za po bie ga ją cy nud no ściom cię żar nych)
[5]. Dzia ła nie re cep to ro we pro me ta zy ny oprócz
efek tów po żą da nych i ocze ki wa nych wią że się 
z licz ny mi dzia ła nia mi nie po żą da ny mi. Blo ko wa nie
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U osób do ro słych 
udo wod nio no dzia ła nie 

prze ciw wy miot ne 
di men hy dry na tu w cho ro bie

lo ko mo cyj nej.

Ta be la 1. Pre pa ra ty sto so wa ne w cho ro bie lo ko mo cyj nej (opra co wa no na pod sta wie Mur din i wps. [18])

Na zwa 
mię dzy na ro do wa

spo lsz czo na 
Na zwa han dlo wa Do stęp ność 

Dro ga 
po da nia

Daw ka 
(oso ba do ro sła)

Czas po da nia
przed po dró żą

Czas 
dzia ła nia

Di men hy dry nat Avio ma rin OTC p.o. 50-100 mg 2 godz. 8 godz.

Cy na ry zy na 

Cin na ri zi num 
Aflo farm
Cin na ri zi num  
Ha sco 

Rp. p.o. 15-30 mg 4 godz. 8 godz.

Pro me ta zy na 
Di pher gan 
Po lfer gan

Rp. 
p.o. 

(sy rop) 
25-50 mg 2 godz. 15 godz.

Wy ciąg z kłą cza
im bi ru 

Avio plant 
Im bir Aflo farm
Im bir Herb. K -w
Lo ko mo tiv 

OTC (SD) p.o. 500-600 mg 0,5 godz.* –

Rp. – lek do stęp ny na re cep tę le kar ską,  OTC (over the co un ter drugs) – le ki do stęp ne bez re cep ty le kar skiej, 
SD – su ple ment die ty,  p.o. – po da nie do ust ne.  *Daw kę moż na po wtó rzyć pod czas po dró ży.
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re cep to rów hi sta mi no wych skut ku je m.in. nad -
mier ną sen no ścią. 

Pro me ta zy na jest pod sta wo wym skład ni kiem
pre pa ra tów Di pher gan, Po lfer gan (do stęp ne wy -
łącz nie na pod sta wie re cep ty le kar skiej), ale mo że
sta no wić je den z ele men tów pre pa ra tów zło żo nych
do stęp nych bez re cep ty (np. Cho li grip na noc).

Za sto so wa nie pro me ta zy ny w ki ne to zach u dzie ci
– dys ku syj ne i zwią za ne z ry zy kiem wy stą pie nia dzia -
łań nie po żą da nych – wa run ko wa ne jest m.in. sku -
tecz no ścią środ ka i po sta cią le ku (sy rop). Sto so wa nie
pro me ta zy ny u dzie ci po ni żej 2. r.ż. jest prze ciw -
wska za ne ze wzglę du na ry zy ko de pre sji ukła du od -
de cho we go; nie któ re ba da nia wią żą sto so wa nie
pro me ta zy ny z ze spo łem na głej śmier ci nie mow ląt
i z częst szym wy stę po wa niem bez de chu śród sen ne -
go. Za le ce nia za miesz czo ne w cha rak te ry sty ce pro -
duk tu lecz ni cze go ja sno de fi niu ją wska za nia, środ ki
ostroż no ści, prze ciw wska za nia, w któ rych za war to
za strze że nie do ty czą ce wie ku pa cjen ta; nie su ge ru -
je to jed nak, że za sto so wa nie pro me ta zy ny u dzie ci
star szych jest bez piecz ne. Do kład na ob ser wa cja

wy ma ga na jest za tem w przy pad ku uży cia pro me ta -
zy ny u dzie ci star szych, szcze gól nie z cho ro bą dróg
od de cho wych.

Na le ży pa mię tać o moż li wym na si le niu dzia -
łań nie po żą da nych przy łącz nym za sto so wa niu
pro me ta zy ny z in nym le kiem prze ciw hi sta mi no -
wym, co u d zie ci mo że skut ko wać pa ra dok sal ną
re ak cją w po sta ci po bu dze nia [6, 7].

Opu bli ko wa ne w 2008 r. wy ni ki ba dań przed -
sta wia ją skut ki przedaw ko wa nia pro me ta zy ny u do -
ro słych pa cjen tów (śred nia wie ku 22 la ta), któ re
naj czę ściej przy bie ra ły for mę ma ja cze nia, de pre sji
ośrod ko we go ukła du ner wo we go i ta chy kar dii [8].

In ne ba da nia wy ka za ły sku tecz ność po łą cze -
nia pro me ta zy ny z ko fe iną w zmniej sza niu do le -
gli wo ści zwią za nych z cho ro bą lot ni czą [9].

� Le ki pa ra sym pa ty ko li tycz ne 
Sko po la mi na (hio scy na) jest jed nym z naj sku -

tecz niej szych środ ków za po bie ga ją cych cho ro bie
lo ko mo cyj nej. Jest to śro dek pa ra sym pa ty ko li tycz ny,
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a blo ko wa nie prze kaź nic twa cho li ner gicz ne go
sku tecz nie za po bie ga wy mio tom po cho dze nia
błęd ni ko we go.

Sko po la mi na (wy ko rzy sty wa na ja ko „se rum
praw dy”) jest al ka lo idem tro pa no wym, po chod ną
hio scy ja mi ny, obec ną m.in. w li ściach bie lu nia dzię -
dzie rza wy. Sku tecz ną daw ką sko po la mi ny za po bie -
ga ją cą cho ro bie lo ko mo cyj nej jest daw ka 0,1 mg.
Daw ka ta jest z re gu ły do brze to le ro wa na [10].

Choć sko po la mi na (hio scy na) jest sto so wa na
w le cze niu i za po bie ga niu cho ro bie lo ko mo cyj nej od
dzie siąt ków lat, trud no o usys te ma ty zo wa ny prze -
gląd da nych do ty czą cych jej sku tecz no ści. W 2011 r.
au stra lij scy na ukow cy po ku si li się o opra co wa nie
do ty czą ce sto so wa nia sko po la mi ny w za po bie ga -
niu i le cze niu cho ro by lo ko mo cyj nej. Sko po la mi na
by ła po da wa na róż ny mi spo so ba mi – w po sta ci
pla strów trans der mal nych, ta ble tek lub kap su łek,
roz two rów do ust nych, a tak że  do żyl nie. Ba da nia
mia ły na ce lu po rów na nie sku tecz no ści sko po la -
mi ny w za po bie ga niu i le cze niu cho ro by lo ko mo -
cyj nej w od nie sie niu do p la ce bo, an ta go ni stów
ka na łów wap nio wych, le ków prze ciw hi sta mi no -
wych (di men hy dry nat, me klo zy na), met sko po la mi ny
albo po łą cze nia sko po la mi ny z efe dry ną, cy kli zy ną
albo pla ce bo. Pa cjen ta mi włą czo ny mi do ba dań by -
li w prze wa ża ją cej ilo ści mło dzi, zdro wi męż czyź ni.

W wy ni ku ba dań po twier dzo no sku tecz ność
sko po la mi ny w od nie sie niu do pla ce bo w za po bie -
ga niu ob ja wom cho ro by lo ko mo cyj nej. 

Co in te re su ją ce, dzia ła nie sko po la mi ny w po łą -
cze niu z efe dry ną nie by ło zna czą co róż ne od
dzia ła nia sa mej sko po la mi ny.

Ba da nia z uży ciem le ków prze ciw hi sta mi no -
wych wy ka za ły mie sza ne re zul ta ty w zmniej sze niu
ob ja wów cho ro by lo ko mo cyj nej. W jed nym ba da -
niu wy ka za no prze wa gę sko po la mi ny, w in nym
nat omiast po twier dzo no rów ną sku tecz ność le ków.
Po dob ne ob ser wa cje mia ły miej sce przy po rów ny -
wa niu sko po la mi ny z an ta go ni stą ka na łów wap -
nio wych. 

Pod czas trwa nia ba dań ra por to wa no dzia ła nia
nie po żą da ne w po sta ci sen no ści, za bu rzeń wi dze -
nia, su cho ści w ja mie ust nej, za wro tów gło wy.

Istot nym pro ble mem jest to, że ba da nia nie
do ty czy ły za sto so wa nia sko po la mi ny u dzie ci, 
a ba da nia z udzia łem ko biet nie po zwo li ły na wy -
su nię cie wia ry god nych wnio sków. 

W pod su mo wa niu prze glą du ba dań nad za -
sto so wa niem sko po la mi ny wy ka za no jej sku tecz -
ność w za po bie ga niu cho ro bie lo ko mo cyj nej,
jed nak nie wy cią gnię to wią żą cych wnio sków
do ty czą cych po rów na nia efek tyw no ści sko po la -
mi ny w od nie sie niu do in nych środ ków (np. le ków
prze ciw hi sta mi no wych czy an ta go ni stów ka na łów
wap nio wych). Jed no cze śnie nie po ja wi ła się oce na
sku tecz no ści sko po la mi ny w przy pad ku roz wi nię tych
ob ja wów cho ro by lo ko mo- cyj nej [11].

Głów ną dro gą po da wa nia sko po la mi ny są sys -
te my trans der mal ne, któ re uwa ża się za po ten cjal -
nie naj bar dziej bez piecz ne, lecz niepo zba wio ne
dzia łań nie po żą da nych zwią za nych z cho li no li tycz -
nym dzia ła niem le ku. Pla stry ze sko po la mi ną nie
są obec nie za re je stro wa ne w Pol sce.

W 2011 r. opu bli ko wa no przy pa dek 4-let nie go
chłop ca, u któ re go za no to wa no za bu rze nia funk cji po -
znaw czych, za cho wa nia psy cho tycz ne, tj. nadak tyw -
ność, ha lu cy na cje, agre syw ne za cho wa nie, nie spój ną
mo wę po za sto so wa niu pla strów ze sko po la mi ną [12].

Jed no cze śnie trwa ją ba da nia nad in ną po sta -
cią le ku (prócz do ust nej i trans der mal nej for my)
– o znacz nej sku tecz no ści i po zba wio nej dzia łań ośrod -
ko wych – a mia no wi cie po sta cią do no so wą [13].

Su ple men ty die ty 
Kłą cze im bi ru le kar skie go od cza sów sta ro żyt -

nych by ło sto so wa ne w prze zię bie niach, go rącz ce
oraz w le cze niu nie straw no ści, ja ko sty mu lant ape -
ty tu. Jest to su ro wiec olej ko wy bo ga ty w se skwi ter -
pe ny, mo no ter pe ny, fe ny lo al ka no ny (gin ge ro le),
wy wie ra ją cy sil ne dzia ła nie prze ciw wy miot ne [14].

Me cha nizm prze ciw wy miot ne go dzia ła nia
im bi ru do koń ca nie jest po zna ny. Wy da je się,
że mo że być po wią za ny z ha mo wa niem re cep to rów
se ro to ni ner gicz nych w prze wo dzie po kar mo wym,
a tak że na po zio mie ośrod ko we go ukła du ner wo -
we go [15]. Pre pa ra ty im bi ru są do brze to le ro wa ne.
W du żych daw kach mo gą po wo do wać zga gę,
bie gun kę oraz po draż nie nia ja my ust nej [16].

Ba da nia wy ka za ły sku tecz ność im bi ru w ła go -
dze niu do le gli wo ści zwią za nych z po ran ny mi nud -
no ścia mi i wy mio ta mi u ko biet w cią ży [15], cho ciaż
bez pie czeń stwo sto so wa nia im bi ru u ko biet w cią ży
jest dys ku syj ne. 

Wy ko rzy sta nie pre pa ra tów im bi ru u osób przyj -
mu ją cych nie ste ro ido we le ki prze ciw za pal ne i prze -
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ciw bó lo we mo że na si lać krwa wie nia. Stwier dzo no
tak że, że łącz ne sto so wa nie im bi ru z pre pa ra ta mi
że la za zmniej sza je go wchła nia nie [17]. 

Pro duk ty ho me opa tycz ne
Pre pa ra ty mo gą ce sta no wić al ter na ty wę dla

pro duk tów lecz ni czych (zde fi nio wa nych przez
Usta wę – Pra wo far ma ceu tycz ne) to pro duk ty ho -
me opa tycz ne. Są one spo rzą dza ne z sub stan cji,
któ re wy wo łu ją ob ja wy po dob ne do symp to mów
cho ro by (si mi lia si mi li bus cu ran tur), przy go to wa nych
w wy so kich roz cień cze niach i dy na mi zo wa nych.

Pro duk ty ho me opa tycz ne sto so wa ne w cho ro bie
lo ko mo cyj nej to pre pa ra ty: jed no skład ni ko we w róż -
nych roz cień cze niach, np. Ipe ca 9 CH, Nux vo mi ca
9 CH, Ta ba cum 9 CH, Bo rax 15 CH, Coc cu lus in di -
cus 9 CH, lub pre pa ra ty zło żo ne, któ re nie wy ma ga -
ją tak skru pu lat ne go do bo ru sub stan cji do ob ja wów
pre zen to wa nych przez pa cjen ta, jak w przy pad ku
pre pa ra tów po je dyn czych, np. Coc cu li ne, Vo mi tu she -
el, Coc cu lus Da go med 21, Ver ti go he el.

Aku pre su ra 
In ną me to dą wy ko rzy sty wa ną w wal ce z ob ja -

wa mi cho ro by lo ko mo cyj nej jest aku pre su ra. To tra -
dy cyj na me to da le cze nia po le ga ją ca na do ty ka niu,
uci ska niu lub opu ki wa niu okre ślo nych miejsc na
cie le. Punk ty na cie le naj czę ściej róż nią się wła -
ści wo ścia mi i wy ka zu ją bo le sność. Na cisk wpły wa
na za koń cze nia ob wo do we go i ośrod ko we go ukła -
du ner wo we go, po bu dza jąc je i ge ne ru jąc im puls
do cie ra ją cy róż ny mi dro ga mi do cho re go na rzą du.
W ob ro cie ap tecz nym do stęp ne są pla stry wy po sa -
żo ne w sto żek, któ ry dzię ki umiesz cze niu pla stra
w od po wied nim miej scu na skó rze sty mu lu je

punk ty od po wie dzial ne za za po bie ga nie nud no -
ściom i wy mio tom. Po dob ny me cha nizm dzia ła nia
wy ka zu ją opa ski prze ciw ko cho ro bie lo ko mo cyj nej.

Pod su mo wa nie
Po wyż szy ar ty kuł ma na ce lu ze bra nie pod sta -

wo wych in for ma cji do ty czą cych far ma ko lo gicz nych
i nie far ma ko lo gicz nych me tod za po bie ga nia cho -
ro bie lo ko mo cyj nej. Pa mię ta jąc, że pre wen cja jest
o wie le sku tecz niej sza niż le cze nie za ist nia łych
ob ja wów cho ro by lo ko mo cyj nej – pla nuj my po -
dróż z wy prze dze niem, bio rąc pod uwa gę moż li -
wość wy stą pie nia ki ne to zy.
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Uni ka to wość pro duk tu po le ga na wpro wa dze niu dwóch re wo lu cyj nych in no wa cji: po da niu sta wom

„za strzy ku bez ukłu cia”, tzn. związ ku HCK w po sta ci sy ro pu, po przez układ tra wien ny, krwio bieg,

w do dat ku w ta ki spo sób, że do sta wów do sta je się go po nad 90 %.

Dru ga in no wa cja po le ga na tym, że stwo rzo ny wy jąt ko wy kom pleks HCK po zwa la na roz mna ża -

nie się czą ste czek kwa su hia lu ro no we go od po wia da ją ce go za wła ści wą ilość ma zi sta wo wej,

na to miast chon dro ity na w po łą cze niu z pro te ina mi wpły wa na od ra dza nie się chrząst ki sta wo wej.

Opa ko wa nie za wie ra dwie bu tel ki pre pa ra tu 1000 ml net to (2 x 500 ml).

Po zwa la to na nie prze rwa ne 30-dnio we przyj mo wa nie kom plek su HCK w za le ca nej dzien nej por cji

do spo ży cia – 30 ml.

suplement diety z zawartością kompleksu kwasu hialuronowego i chondroityny

Pełna informacja o produkcie na stronie: www.zapaleniestawow.eu

chroni stawy i odbudowuje chrząstkę
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